LIBER II, CAPUT VII

3. Fáciile erit conténtus et pacátus, cuius consciéntia mun-
da est. Non es sánctior, si laudáris ; nec vílior, si vituperá-
ris. Quod es, hoc es ; nec maior dici vales, quam Deo teste-
sis. Si atténdis, quid apud te sis intus, non curábis, quid de
te loquántur hómines. Homo videt in fácie, Deus autem in
corde. Homo consíderat actus, Deus vero pensat intentiô-
nes. Bene semper ágere et módicum de se tenére, húmilis
ánimæ indícium est. Nolle consolári ab áliqua creatúra, ma-
gnæ puritatis et intérnæ fidúciae signum est.

4. Qui nullum extrínsecus pro se testimónium quærit, li-
quet, quod totáliter se Deo commísit. Non enim, qui seíp-
sum comméndat, ille probátus est, ait beátus Paulus : sed
quem Deus comméndat. Ambuláre cum Deo intus, nec áli-
qua affectiōne tenéri foris, status est intérni hóminis.

CAPUT VII

DE AMÓRE IESU SUPER ÓMΝΙΑ

1. Beátus, qui intellegit, quid sit amáre Iesum, et contém-
nere seípsum propter Iesum. Opórtet diléctum pro dilécto
relínquere, quia Jesus vult solus super ómnia amári. Diléc-
tio creatúræ fallax et instábilis ; diléctio Iesu fidélis et perse-
verábilis. Qui adháret creatúræ, cadet cum lábili ; qui am-
pléctitur Iesum, firmábitur in ævum. Illum dílige et amícum
tibi rétine, qui ómnibus recedéntibus te non relínquet, nec
patiétur in fine períre. Ab ómnibus opórtet te aliquándo se-
parári, sive velis, sive nolis.

DE IMITATIONE CHRISTI

2. Téneas te apud Iesum vivens ac móriens, et illíus fidelitáti te commítte, qui ómnibus deficiéntibus solus te potest iuváre. Diléctus tuus talis est natúræ, ut aliénum non velit admittere, sed solus vult cor tuum habére et tamquam rex in próprio throno sedére. Si scires te bene ab omni creatúra evacuáre, Iesus debéret libénter tecum habitáre. Pene totum pérditum invénies, quidquid extra Iesum in homínibus posúeris. Non confidas, nec innitáris super cálamum ventósum ; quia omnis caro fænum, et omnis glória eius ut flos fæni cadet.

3. Cito decipiérис, si ad extérnam hóminum apparéntiam tantum aspéxeris. Si enim tuum in áliis quæris solácium et lucrum, sénties sáepius detriméntum. Si quæris in ómnibus Iesum, invénies útique Iesum. Si autem quæris teípsum, invénies étiam teípsum, sed ad tuam pernícier. Plus enim homo nocívior sibi, si Iesum non quærit, quam totus mundus et omnes sui adversárii.

CAPUT VIII

DE FAMILIÁRI AMICÍTIA IESU

1. Quando Iesus adest, totum bonum est, nec quicquam difficile vidétur ; quando vero Iesus non adest, totum durum est. Quando Iesus intus non lóquitur, consolátio vilis est ; si autem Iesus unum tantum verbum lóquitur, magna consolátio sentítur. Nonne María Magdaléna statim surrexit de loco, in quo flevit, quando Martha illi dixit : Magíster

LIBER II, CAPUT VIII

adest et vocat te ? Felix hora, quando Iesus vocat de lácrimis ad gáudium spíritus ! Quam áridus et durus es sine Iesu ! Quam insípiens et vanus, si cupis áliquid extra Iesum ! Nonne hoc est maius damnum, quam si totum pérderes mundum?

2. Quid potest tibi mundus conférre sine Iesu ? Esse sine Iesu, gravis est inférnus, et esse cum Iesu, dulcis paradísus. Si fúerit tecum Iesus, nullus pótterit nocére inimícus. Qui ínvenit Iesum, ínvenit thesáurum bonum, immo bonum super omne bonum. Et qui perdit Iesum, perdit nimis multum et plus quam totum mundum. Paupérrimus est, qui vivit sine Iesu, et ditíssimus, qui bene est cum Iesu.

3. Magna ars est, scire cum Iesu conversári, et scire Iesum tenére, magna prudéntia. Esto húmilius et pacíficus, et erit tecum Iesus. Sis devótus et quiétus, et manébit tecum Iesus. Potes cito fugáre Iesum et grátiam eius pérdere, si volúeris ad exterióra declináre. Et si illum effugáveris et perdíderis, ad quem fúgies, et quem tunc quæres amícum ? Sine amíco non potes bene vívere, et si Iesus non fúerit tibi præ ómnibus amícus, eris nimis tristis et desolátus. Fátue ígitur agis, si in áliquo áltero confídis aut lætáris. Eligéndum est magis, totum mundum habére contrárium quam Iesum offénsum. Ex ómnibus ergo caris sit Iesus solus diléctus speciális.

4. Diligántur omnes propter Iesum, Iesus autem propter seípsum. Solus Iesus Christus singuláriter est amándus, qui solus bonus et fidélis præ ómnibus invenítur amícis. Prop-

DE IMITATIONE CHRISTI

ter ipsum et in ipso tam amíci quam inimíci sint tibi cari ; et pro ómnibus his exorándus est, ut omnes ipsum cognóscant et díligant. Numquam cùpias singuláriter laudári vel amári, quia hoc solús Dei est, qui símilem sibi non habet. Nec velis, quod áliquis tecum in corde suo occupétur, neque tu cum alicúius occupérис amóre ; sed sit Iesus in te et in omni bono hómine.

5. Esto purus et liber ab intus sine alicúius creatúræ implicamento. Opórtet te esse nudum, et purum cor ad Deum gérrere, si vis vacáre et vidére, quam suávis sit Dóminus. Et revéra ad hoc non pervénies, nisi grátia eius fúeris prævénitus et intráctus, ut ómnibus evacuátis et licentiátis solus cum solo uniáris. Quando enim grátia Dei venit ad hóminem, tunc potens fit ad ómnia, et quando recédit, tunc pauper et infírmus erit, et quasi tantum ad flagélla relíctus. In his non debet déici nec desperáre, sed ad voluntátem Dei æquanímiter stare, et cuncta superveniéntia sibi ad laudem Iesu Christi pérpeti ; quia post híemem séquitur æstas, post noctem reddit dies, et post tempestátem magna serénitas.

CAPUT IX

DE CARÉNTIA OMNIS SOLÁCII

1. Non est grave, humánum contémnere solácium, cum adest divínum. Magnum est et valde magnum, tam humáno quam divíno posse carére solácio, et pro honóre Dei libénter exílium cordis velle sustinére, et in nullo seípsum quárere, nec

LIBER II, CAPUT IX

ad pr  prium m  ritum resp  cere. Quid magni est, si h  ilaris
sis et dev  tus adveni  nte gr  tia ? opt  bilis cunctis h  c ho-
ra. Satis su  viter   quitat, quem gr  tia Dei portat. Et quid
mirum, si onus non sentit, qui port  tur ab omnipot  nte et
d  citur a summo duct  re?

2. Lib  nter hab  mus aliquid pro sol  cio, et diffic  lter homo
ex  uitur a se  pso. Vicit sanctus martyr Laur  ntius s  culum
cum suo sacerd  te, quia omne, quod in mundo delect  bi-
le videb  tur, desp  xit et summum Dei sacerd  tem Sixtum,
quem m  xime dilig  bat, pro am  re Christi   tiam a se tolli
clem  nter fer  bat. Am  re   gitur Creat  ris am  rem h  mi-
nis super  vit, et pro hum  no sol  cio div  num benepl  citum
magis el  git. Ita et tu aliquem necess  rium et dil  ctum am  -
cum pro am  re Dei disce rel  nquere. Nec gr  viter feras, cum
ab am  co derelictus f  ueris, sciens, qu  niam op  rtet nos om-
nes tandem ab   vicem separ  ri.

3. Multum et diu op  rtet h  minem in se  pso cert  re,   nte-
quam discat se  psum plene super  re et totum aff  ctum suum
in Deum tr  here. Quando homo stat super se  psum, f  cile
l  bitur ad consolati  nes hum  nas. Sed verus am  tor Christi
et studi  sus sect  tor virt  tum non cadit super consolati  -
ones, nec qu  r  it tales sens  biles dulc  dines, sed magis fortes
exercitati  nes, et pro Christo duros sustin  re lab  res.

4. Cum   gitur spiritu  lis a Deo consolati   datur, cum grati  -
rum acti  ne accip   eam ; sed Dei munus int  llege esse, non
tuum m  ritum. Noli ext  lli, noli n  mum gaud  re, nec in  -

DE IMITATIONE CHRISTI

niter præsúmere ; sed esto magis humílior ex dono, cáutior quoque et timorátior in cunctis áctibus tuis ; quóniam transíbit hora illa, et sequétur tentátio. Cum abláta fúerit consolátio, non statim despéres : sed cum humilitáte et patiéntia exspécta cælestem visitatióñem, quóniam potens est Deus, ampliórem tibi redonáre consolatióñem. Istud non est novum nec aliénum viam Dei expértis, quia in magnis sanctis et in antíquis prophétis fuit sæpe talis alternatióñis modus.

5. Unde quidam, præsénte iam grátia, dicébat : Ego dixi in abundántia mea : Non movébor in æténum. Absénte vero grátia, quid in se fúerit expértus, adiúngit dicens : Avertísti fáciem tuam a me, et factus sum conturbátus. Inter hæc tamen nequáquam despérat, sed instántius Dóminum rogat et dicit : Ad te, Dómine, clamábo et ad Deum meum deprecábor. Dénique oratióñis suæ fructum repórtat et se exaudítum testátur dicens : Audívit Dóminus et misértus est mei ; Dóminus factus est adiútor meus. Sed in quo ? Convertísti, inquit, planctum meum in gáudium mihi, et circumdedísti me lætítia. Si sic actum est cum magnis sanctis, non est desperándum nobis infírmis et paupéribus, si intérdum in fervóre et intérdum in frigiditaté sumus : quóniam spíritus venit et recédit secúndum suæ beneplácitum voluntátis. Unde beátus Iob ait : Vísitas eum dilúculo, et súbito probas illum.

6. Super quid ígitur speráre possum, aut in quo confide-re débeo, nisi in sola magna misericórdia Dei et in sola spe

LIBER II, CAPUT X

gratiæ cœlestis ? Sive enim assint homines boni, sive devoti fratres, vel amici fidèles, sive libri sancti, vel tractatus pulchri, sive dulcis cantus et hymni : omnia hæc módicum iuvant, módicum sápiunt, quando desértus sum a gratia et in própria paupertate relíctus. Tunc non est mélius remédium, quam patiēntia et abnegatio mei in voluntate Dei.

7. Numquam invéni aliquem tam religiosum et devótum, qui non habuerit interdum gratiæ subtractionem, aut non sénserit fervoris diminutionem. Nullus sanctus fuit tam alte raptus et illuminatus, qui prius vel póstea non fuerit tentatus. Non enim dignus est alta Dei contemplatione, qui pro Deo non est exercitatus aliqua tribulacione. Solet enim sequentis consolacionis tentatio præcedens esse signum. Nam tentacionibus probatis cœlestis promittitur consolatio. Qui vicerit, inquit, dabo ei édere de ligno vitæ.

8. Datur autem consolatio divina, ut homo fortior sit ad sustinendum adversa. Séquitur etiam tentatio, ne se elevet de bono. Non dormit diabolus, nec caro adhuc mortua est : ideo non cesses te præparare ad certamen, quia a dextris et a sinistris hostes sunt, qui numquam quiescunt.

CAPUT X

DE GRATITUDINE PRO GRATIA DEI

1. Cur quæris quietem, cum natus sis ad laborem ? Pone te ad patiēntiam magis, quam ad consolaciones, et ad cru-

DE IMITATIONE CHRISTI

cem portándam magis, quam ad lætitiam. Quis enim sæculárium non libénter consolatióne et lætitiam spirituálem accíperet, si semper obtinére posset ? Excédunt enim spirituáles consolatiónes omnes mundi delícias et carnis voluptátes. Nam omnes delíciæ mundánæ aut vanæ sunt aut turpes. Spirituáles vero delíciæ solæ iucúndæ et honéstæ, ex virtútibus progénitæ et a Deo puris méntibus infúsæ. Sed istis divínis consolatióibus nemo semper pro suo afféctu frui valet, quia tempus tentatióis non diu cessat.

2. Multum autem contrariátur supérnæ visitatióni falsa libertas ánni et magna confidéntia sui. Deus bene facit consolatióis grátiam dando, sed homo male agit, non totum Deo cum gratiárum actióne retribuéndo. Et ídeo non possunt in nobis dona grátiæ flúere, quia ingráti sumus auctóri, nec totum refúndimus fontáli orígini. Semper enim debétur grátia digne grárias referénti, et auferétur ab eláto, quod dari solet húmili.

3. Nolo consolatióne, quæ mihi aufert compunctiónem ; nec affécto contemplatióne, quæ dicit in elatióne. Non enim omne altum sanctum, nec omne dulce bonum, nec omne desidérium purum, nec omne carum Deo gratum. Libénter accépto grátiam, unde semper humílior et timorátior invéniar, atque ad relinquéndum me parátior fiam. Doctus dono grátiæ et erudítus subtractiónis vérbere non sibi audébit quicquam boni attribúere, sed pótius se páuperem et nudum confitébitur. Da Deo, quod Dei est, et tibi ascribe,

LIBER II, CAPUT XI

quod tuum est ; hoc est : Deo grátias pro grátia tríbue, tibi autem soli culpam et dignam pœnam pro culpa debéri sén-tias.

4. Pone te semper ad ínfimum, et dábitur tibi summum ; nam summum non stat sine ínfimo. Summi sancti apud Deum míni sunt apud se, et quanto gloriosiores, tanto in se hu-milióres. Pleni veritáte et glória cælesti non sunt vanæ gló-riæ cúpidi. In Deo fundáti et confirmáti nullo modo possunt esse eláti. Et qui totum Deo ascríbunt, quidquid boni acce-pérunt, glóriam ab ínvicem non quærunt, sed glóriam, quæ a solo Deo est, volunt, et Deum in se et in ómnibus sanctis laudári super ómnia cúpiunt et semper in idíspum tendunt.

5. Esto ígitur gratus pro mímino, et eris dignus maióra ac-cípere. Sit tibi mínum étiam pro máximo, et magis con-temptibile pro speciali dono. Si dígnitas datóris inspícitur, nullum datum parvum aut nimis vile vidébitur. Non enim parvum est, quod a summo Deo donátur. Etiam si pœnas et vérbera déderit, gratum esse debet, quia semper pro salúte nostra facit, quidquid nobis adveníre permíttit. Qui grátiam Dei retinére desíderat, sit gratus pro grátia data, pátiens pro subláta. Oret, ut rédeat ; cautus sit et húmilis, ne amíttat.

CAPUT XI

DE PAUCITÁTE AMATÓRUM CRUCIS IESU

1. Habet Iesus nunc multos amatóres regni sui cælestis, sed paucos baiulatóres suæ crucis. Multos habet desideratóres

DE Imitatione Christi

consolatiōnis, sed paucos tribulatiōnis. Plures ínvenit sócios mensæ, sed paucos abstinentiæ. Omnes cūpiunt cum eo gaudére, pauci volunt pro eo áliquid sustinére. Multi Iesum sequúntur usque ad fractiōnem panis, sed pauci usque ad bibéndum cálicem passiōnis. Multi mirácula eius venerántur, pauci ignomíniā crucis sequúntur. Multi Iesum díligunt, quámdiu advérsa non contíngunt. Multi illum laudant et benedícunt, quámdiu consolatiōnes áliquas ab ipso percípiunt. Si autem Jesus se abscónderit et módicum eos relíquerit, aut in querimóniam vel in deiectiōnem nímiam cadunt.

2. Qui autem Iesum propter Iesum et non propter suam própriam áliquam consolatiōnem díligunt, ipsum in omni tribulatiōne et angústia cordis, sicut in summa consolatiōne, benedícunt. Et si numquam eis consolatiōnem dare velle, ipsum tamen semper laudárent et semper grátias ágere vellent.

3. O quantum potest amor Iesu purus, nullo próprio cómodo vel amóre permíxtus ! Nonne omnes mercenárii sunt dicéndi, qui consolatiōnes semper quærunt ? Nonne amatóres sui magis quam Christi probántur, qui sua cómmoda et lucra semper meditántur ? Ubi inveniétur talis, qui velit Deo servíre gratis ?